
ผู้มีเงินได้มสีิทธิหกัลดหยอ่นอะไรได้บ้าง? 
ค่าลดหย่อนและยกเว้นเป็นอีกหนึ่งองค์ประกอบในการค านวณภาษีที่กฎหมายก าหนดให้น าไปหักออกจากเงินได้

อีกหลังจากหักค่าใช้จ่ายแล้ว โดยมีการหักลดหย่อนกรณีต่าง ๆ แตกต่างกันออกไปสรุปได้ดังนี้ 

(1) กรณีบุคคลธรรมดา หรือผู้ถึงแก่ความตายระหว่างปีภาษี 
1. ผู้มีเงินได้ 60,000 บาท 
2. คู่สมรส (ไม่มีเงินได้) 60,000 บาท 
3. ผู้มีเงินได้หรือคู่สมรสต่างฝ่ายด่างมีเงินได้ ให้หักลดหย่อนรวมกันได้ ไม่เกิน 120,000 บาท 
4. บุตรชอบด้วยกฎหมายและบุตรบุญธรรม หักค่าลดหย่อนไดค้นละ 30,000 บาท ต้องเข้าเง่ือนไข ดังนี้ 

-   บุตรชอบด้วยกฎหมาย หักลดหย่อนได้ไม่จ ากัดจ านวน 
-   บุตรบุญธรรม หักลดหย่อนได้ไม่เกิน 3 คน 
-   กรณีมีบุตรชอบด้วยกฎหมายที่มีชีวิตอยู่จ านวนตั้งแต่ 3 คน จะน าบุตรบุญธรรมมาหักอีกไม่ได ้
- กรณีมีบุตรชอบด้วยกฎหมายมีจ านวนไม่ถึ ง 3 คน ให้น าบุตรบุญธรรมมาหักได้รวมกับ 
บุตรชอบด้วยกฎหมาย แต่รวมกันต้องไม่เกิน 3 คน 

 บุตรที่น ามาหักลดหย่อนต้องไม่มีเงินได้ตั้งแต่ 30,000 บาทข้ึนไปและเข้าหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 
-   เป็นผู้เยาว์ 
-   บุตรมีอายุไม่เกิน 25 ปี และก าลังศึกษาในระดับมหาวิทยาลัยหรืออุดมศึกษา 
-   เป็นผู้ที่ศาลสั่งให้เป็นคนไร้ความสามารถหรือเสมือนไร้ความสามารถอันอยู่ในความอุปการะเลี้ยงดู 

การนับจ านวนบุตรให้นับเฉพาะบุตรที่มีชีวิตอยู่ตามล าดับอายุสูงสุด ของบุตร โดยนับรวมบัตรที่อยู่ ในเกณฑ์ 
ได้รับการลดหย่อนด้วย 

5. ค่าอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดาที่มีอาย 60 ปีขึ้นไป และอยู่ในความอุปการะเลี้ยงดูของผู้มีเงินได้  
โดยบิดามารดาต้องมี เงินได้ พึงประเมินในปีภาษีที่ขอหักลดหย่อนไม่ เกิน 30,000 บาท หักค่าลดหย่อน  
คนละ 30,000 บาทและสามารถหักลดหย่อนส าหรับบิดามารดาของคู่สมรสได้อีกคนละ 30,000 บาท 

6. ค่าอุปการะเลี้ยงดูคนพิการหรือคนทุพพลภาพ หักค่าลดหย่อน คนละ 60,000 บาท 
7. ค่าเบี้ยประกันชีวิด (กรมธรรม์อายุ 10 ปีขึ้นไป) ของผู้มี เงินได้หักค่าลดหย่อนและได้รับ 

การยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้เท่าที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 100,000 บาท ทั้งนี้ หากคู่สมรสมีการประกันชีวิตและ
ความเป็นสามีภริยาได้มีอยู่ตลอดปีภาษี ผู้มีเงินได้มีสิทธิ์หักลดหย่อน ส าหรับเบี้ยประกันชีวิตของคู่สมรสที่ไม่มีเงินได้
ตามจ านวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 10,000 บาท แตห่ากสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได้ 

(ก) ถ้าความเป็นสามีภริยามิได้มีอยู่ตลอดปีภาษีที่ได้รับยกเว้นภาษี ให้สามีและภริยาซึ่งเป็นผู้มีเงินได้ต่างฝ่าย
ด่างได้รับ ยกเว้นภาษีตามจ านวนที่จ่ายจริง เฉพาะส่วนที่เกิน 10,000 บาท แต่ไม่เกิน 90,000 บาท ซึ่งไม่เกินเงิน
ได้พ่ึงประเมินของแต่ละคนหลังจากหักค่าใช้จ่าย ตามมาตรา 42 ทวิ ถึง มาตรา 46 แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว 

(ข) ถ้าความเป็นสามีภริยาได้มีอยู่ตลอดปีภาษีที่ได้รับยกเว้นภาษีและภูริยาไม่ใช้สิทธิแยกยื่นรายการและเสีย
ภาษีต่างหากจากสามีตามมาตรา 57 เบญจ แห่งประมวลรัษฎากร ให้สามีและภริยาซึ่งเป็นผู้มีเงินได้ต่างฝ่ายต่างได้รับ



ยกเว้นภาษีตามจ านวนที่จ่ายจริงเฉพาะส่วนที่เกิน 10,000 บาท แต่ไม่เกิน 90,000 บาท ซึ่งไม่เกินเงินได้
พ่ึงประเมินของแต่ละคนหลังจากหักค่าใช้จ่าย ตามมาตรา 42 ทวิถึงมาตรา 46 แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว 

(ค) ถ้าความเป็นสามีภริยาได้มีอยู่ตลอดปีภาษีที่ได้รับยกเว้นภาษีและภริยาใช้สิทธิแยกยื่นรายการ
และเสียภาษีต่างหากจากสามีตามมาดรา 57 เบญจ แห่งประมวลรัษฎากร ให้สามีและภริยาซึ่งเป็นผู้มีเงินได้
ต่างฝ่ายต่างได้รับยกเว้นภาษีตามจ านวนที่จ่ายจริง เฉพาะที่เกิน 10,000 บาท แต่ไม่เกิน 90,000 บาท  
ซึ่ งไม่ เกินเงินได้ประเมินของแต่ละคนหลั งจากหักค่าใช้จ่าย ตามมาตรา 42 ทวิ  ถึง  มาตรา 46  
แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว 

8. ค่าเบี้ยประกันสุขภาพบิดามารดาของผู้มีเงินได้และคู่สมรสหักค่าลดหย่อนเท่าที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 
15,000 บาท ทั้งนี้ บิดามารดาของผู้มีเงินได้และคู่สมรสต้องไม่มีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ใช้สิทธิยกเว้น
ภาษีเงินได้เกิน 30,000 บาท 

9. เงินสะสมที่จ่ายเข้ากองทุนส ารองเลี้ยงชีพ หักลดหย่อนได้ตามจ านวนได้จ่ายไปจริงในปีภาษี  
แต่ไม่เกิน 10,000 บาท ส่วนที่ เกิน 10,000 บาทแต่ไม่เกิน 490,000 บาท ซึ่งไม่เกินร้อยละ 15  
ของค่าจ้างให้หักจากเงินได้ 

10. เงินค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ (RMF) ได้รับยกเว้นเท่าที่จ่ายเงินค่าซื้อ
หน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ในอัตรา 
ไม่เกินร้อยละ 30 ของเงินได้พ่ึงประเมินที่ได้รับซึ่งต้องเสียภาษีเงินได้ในปีภาษีนั้น และเมื่อรวมกับเบี้ยประกัน
ชีวิตแบบบ านาญ เงินสะสมเข้ากองทุนส ารองเลี้ยงชีพ เงินสะสมเข้ากองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ  
เงินสะสมเข้ากองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน และเงินสะสมเข้ากองทุนการออม
แห่งชาติแล้ว ต้องไม่เกิน 500,000 บาท 

11. ค่าเบี้ยประกันชีวิตแบบบ านาญ หักค่าลดหย่อนในอัตราร้อยละ 15 ของเงินได้ที่น ามาเสียภาษี
เงินได้ในแต่ละปี แต่ไม่เกิน 200,000 บาทต่อปีทั้งนี้ ต้องเป็นค่าเบี้ยประกันชีวิตแบบบ านาญ ความคุ้มครอง
ตั้งแต่ 10 ปีขึ้นไป และจ่ายผลประโยชน์เงินบ านาญเมื่อผู้มีเงินได้อายุ  ตั้งแต่ 55 ปีขึ้นไปถึงอาย 85 ปี 
หรือกว่านั้น และเมื่อรวมกับเงินสะสมเข้ากองทุนส ารองเลี้ยงชีพ เงินสะสมเข้ากองทุนบ าเหน็จบ านาญ
ข้ า ร าชการ  (กบข . )  เ งิ นสะสม เข้ ากองทุนสง เคร าะห์ ต ามกฎหมายว่ า ด้ วย โ ร ง เ รี ยน เอกชน  
เงินที่ซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ (RMF) และเงินสะสมเข้ากองทุนการออมแห่งชาติ 
ต้องไม่เกิน 500,000 บาท 

12. เงินสะสมกองทุนการออมแห่งชาติ ตามจ านวนที่จ่ายจริง แต่ ไม่เกิน 500,000 บาท และเมื่อ
รวมกับเบี้ยประกันชีวิดแบบบ านาญเงินสะสมเข้ากองทุนส ารองเลี้ยงชีพ เงินสะสมเข้ากองทุนบ าเหน็จบ านาญ
ข้าราชการ เงินสะสมเข้ากองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน และเงินที่ซื้อหน่วยลงทุนใน
กองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ (RMF) แล้วต้องไม่เกิน 500,000 บาท 

13. ค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการออม (SSF) หักค่าลดหย่อนเท่าที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 
ร้อยละ 30 ของเงินได้พ่ึงประเมินที่ได้รับซึ่งต้องเสียภาษีเงินได้ในปีนั้น แต่ไม่เกิน 200,000 บาท 



14. ดอกเบี้ยกู้ยืมที่จ่ายให้แก่ธนาคารหรือสถาบันการเงินอ่ืน บริษัทประกันชีวิต สหกรณ์ หรือนายจ้าง 
ส าหรับการกู้ยืมเงินเพ่ือซื้อ เช่าซื้อ หรือสร้างอาคารอยู่อาศัย โดยจ านองอาคารที่ซื้อหรือสร้างเป็นประกันการกู้ยืม  
หักค่าลดหย่อนตามจ านวนเท่าที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 100,000 บาท 

15. เงินสมทบประกันสังคม หักค่าลดหย่อนเท่าที่จ่ายจริงเงินได้ พึงประเมินที่ได้รับซึ่งต้องเสียภาษีเงินได้ 
ในปีนั้น แต่ไม่เกิน 200,000 บาท 

16. ค่าเบี้ยประกันสุขภาพ หักค่าลดหย่อนเท่าที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 25.000 บาท แต่เมื่อรวมกับเบี้ยประกัน
ชีวิตส าหรับกรมธรรม์ประกันชีวิตที่มีก าหนดตั้งแต่ 10 ปีขึ้นไป ต้องไม่เกิน 100,000 บาท ทั้งนี้ ส าหรับเบี้ยประกัน
ที่จ่ายตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป 

17. เงินบริจาค 
- เงินบริจาคสนับสนุนการศึกษา/กีฬา/พัฒนาสังคม หักลดหย่อนได้ 2 เท่าของที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน

ร้อยละ 10 ของเงินได้หลังหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อน 
- เงินบริจาคผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ (e-Donation) หักลดหย่อนได้ 2 เท่าของที่จ่ายจริง 

แต่ไม่เกินร้อยละ10 ของเงินได้หลังหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อน 
- เงินบริจาคทั่วไป หักลดหย่อนได้เท่าที่จ่ายจริง แต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้หลังหักค่าใช้จ่าย

และค่าลดหย่อนอ่ืน 
- เงินบริจาคแก่พรรคการเมือง หักลดหย่อนได้เท่าท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 10,000 บาท 

18. ค่าซื้อและค่าติดตั้งระบบกล้องโทรทัศน์วงจรปิด หักค่าลดหย่อนเท่าที่จ่ายจริง (เฉพาะเงินได้ตาม 
มาตรา 40 (5) (6) (7) (8) ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจเท่านั้น) 

19. ค่าฝากครรภ์และค าคลอดบุตร หักค่าลดหย่อนเท่าที่จ่ายจริง แด่ละคราวไม่เกิน 60,000 บาท 
20. เงินลงทุนในหุ้น หรือการเป็นหุ้นส่วนเพ่ือจัดตั้ง หรือเพ่ิมทุนบริษัท หรือห้างหุ่นส่วนนิติบุคคล 

ที่ได้รับจดทะเบียนวิสาหกิจเพ่ือสังคมและได้จดแจ้งการเป็นวิสาหกิจเพ่ือสังคม หักลดหย่อนได้เท่าที่จ่ายจริง  
แต่ไม่เกิน 100,000 บาท 

21. ค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ ช้อปดีมีคืน หักลดหย่อนได้เท่าท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 30,000 บาท เป็นค าซื้อ
สินคา้หรือบริการจากผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมและได้รับใบก ากับภาษี ค่าซื้อหนังสือ ค่าบริการหนังสือ
ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต (e-books) ค่าซื้อสินค้า 1 ต าบล 1 ผลิตภัณฑ์ (OTOP) 

 
(2) กรณีห้างหุ้นส่วนสามัญที่มิใช่นิติบุคคล หรือคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคล หักค่าลดหย่อน

ได้คนละ 60,000 บาท แต่รวมกันต้องไม่เกิน 120,000 บาท 
1. เงินบริจาคสนับสนุนการศึกษาและกีฬา หักได้ 2 เท่าของที่จ่ายจริง แต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้หลัง

หักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อน 
2. เงินบริจาค หักได้เท่าท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้หลังหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อน 
(3) กรณีกองมรดกที่ยังไม่ได้แบ่ง หักค่าลดหย่อนได้60,000 บาท 



1. เงินบริจาคสนับสนุนการศึกษาและกีฬา หักได้ 2 เท่าของที่จ่ายจริง แต่ไม่เกินร้อยละ 10  
ของเงินได้หลังหักค่าใช้จ่ายและค่า 

2. เงินบริจาค หักได้เท่าท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้หลังหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อน 
ปรับปรุงล่าสุด : 13-02-2023 


